



Fondo de Población de Naciones Unidas
Avda. Aviadores del Chaco 2050
Edificio World Trade Center Torre 1, Piso 3
Asunción - Paraguay
Teléfono: +595-21-614442
Correo: paraguay.office@unfpa.org

CONVOCATORIA A LICITACIÓN INTERNACIONAL UNFPA/PRY/ITB/2022/002

“PROVISION DE BOLSOS PARA LOS CENSISTAS Y SUPERVISORES A CARGO DE LA RECOLECCIÓN DE DATOS EN TERRENO, EN EL MARCO DEL CENSO NACIONAL DE POBLACION Y VIVIENDAS 2022”

NOTA ACLARATORIA N° 01

Consulta N° 1:

Primeramente me gustaría consultar respecto a las medidas de las bolsas. En el pliego especifica 36x32 cm. En el caso de que la bolsa sea un poco más grande habría un problema? Nosotros proveímos las bolsas a la INE para el censo experimental, en ese caso ya denotamos de que las maquinarias existentes en Paraguay, imprimen automáticamente en un grosor mayor o menor a las especificaciones solicitadas, es por eso que entregamos (en ese caso) una bolsa 1 cm más grande. No habría problema por eso, correcto?

Respuesta:

Las bolsas pueden ser un poco más grandes que lo indicado en la Sección 2: Especificaciones técnicas y listado de requerimientos. Especificar la desviación con respecto a las dimensiones requeridas de 36 cm de alto por 32 cm de ancho, en el formulario de artículos/productos de la Sección V.5.

Consulta N° 2:

Necesitamos ver el logo que se va a imprimir para poder pasar un calendario de entrega, ya que dependiendo del logo se estiman las técnicas a ser utilizadas en la impresión. Tomando como ejemplo el logo utilizado en el censo experimental (foto adjunta) se puede ver la "N" de color rojo en la esquina. Ese mínimo detalle obliga al uso de serigrafía que hace que el costo sea más elevado y que la velocidad de entrega sea mucho menor. Por ejemplo, nosotros entregamos un máximo de 40.000 bolsas por mes en caso de usar serigrafía. Sin embargo, si el logo NO tiene esa esquina roja y se puede hacer en naranja o en azul, permite que se use flexografía, lo cual permite una velocidad de entrega mucho mayor, por ejemplo, las 200.000 en 30 días, por ende también un costo menor.

Respuesta:

Como se indica en la Sección 2: Especificaciones técnicas y listado de requerimientos, el INE proporcionará el diseño del logo que las bolsas deben llevar en ambos lados dentro de las 48 horas posteriores a la emisión de la orden de compra. No obstante, a continuación se adelanta una imagen del logo:



Consulta N° 3:

En el punto Listado de Requisitos, 2.1 Experiencia: Los ofertantes deberán demostrar que poseen la experiencia requerida presentando a lo menos 3 contratos de características similares (con sus respectivas actas de entrega/recepción de los bienes), suscritos en los últimos 5 años, uno de los cuales debe ser de al menos USD 100.000.

Solicitamos amablemente puedan modificar este requerimiento a presentar al menos 3 contratos de características similares (provisión de prendas de vestir o uniformes) de manera a dar mayor participación a posibles oferentes, ya que nuestra firma se dedica a la fabricación de uniformes con una vasta trayectoria

Respuesta:

Se requiere que los oferentes demuestren que poseen la experiencia requerida presentando copia de a lo menos 3 contratos que haya suscrito en los últimos cinco (5) años para la provisión de productos similares, que pueden ser prendas de vestir o uniformes.

Atentamente

UNFPA, Paraguay

7 de septiembre de 2022